АДИНИСТРАЦИЯ ЩЕТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 февраля 2013  № 29
О порядке создания и использования  местных

резервов (запасов) материальных ресурсов
в целях  ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральными законами РФ от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 10.11.1996г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях обеспечения мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Щетинского сельсовета,  Администрация Щетинского сельсовета Курского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования резервов материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для работников администрации Щетинского  сельсовета и работников подведомственных учреждений (Приложение № 1)

2. Утвердить номенклатуру и объем создаваемых ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Щетинского сельсовета (Приложение № 2).

3. Заместителю главы администрации Щетинского сельсовета Зиновьевой Н.П. по вопросам заключить договора с предприятиями и организациями по создании и хранении необходимых продовольственных товаров, медикаментов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Заместителю главы администрации Щетинского сельсовета, главному бухгалтеру обеспечить в местном бюджете на 2013 год создание резерва финансовых средств, необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Щетинского сельсовета Курского района Курской области.
Глава Щетинского сельсовета
 С.А.Томатин
Приложение № 1

                                                                     к постановлению администрации
                                                                       Щетинского сельсовета
                                                                                Курского района Курской области
                                                                                11 февраля 2013 г.  №  29
ПОРЯДОК
создания и использования резервов материальных ресурсов

предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории
Щетинского сельсовета Курского района Курской области

                                             1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27 апреля 2000г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными Минэкономразвития России 27.04.2012, МЧС России 23.03.2012г. с и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Щетинского сельсовета.

1.2. Резервы создаются для первоочередного обеспечения работников администрации Щетинского сельсовета Курского района Курской области и работников подведомственных учреждений заблаговременно, в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций.

II.  ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ РЕЗЕРВА
2.1. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера создаются исходя из прогнозируемого объема выполняемых работ и максимально возможного использования имеющихся сил и средств,  предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2. В резерв могут быть заложены материальные ресурсы

резерв могут быть заложены материальные ресурсы, полученные на безвозмездной основе.

III. ХРАНЕНИЕ РЕЗЕРВА
3.1. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся  как на объектах, специально предназначенных для их хранения, так и  на складах предприятий, заключивших договора на поставку их в случаи чрезвычайных ситуаций, где гарантирована его безусловная сохранность и откуда возможна его оперативная доставка.

3.2. По истечении установленного срока хранения материальных ресурсов, входящих в Резерв, производится их замена (освежение).

3.3. Хранение осуществляется как на возмездной, так и на безвозмездной основе, в соответствии с условиями договора хранения.

IV. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ВОСПОЛНЕНИЕ РЕЗЕРВА

 4.1. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера используются только по распоряжению главы Щетинского сельсовета при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания  временных пунктов проживания и питания, оказания им первой медицинской помощи.
4.2 Восполнение материальных ресурсов из Резерва израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций или в целях гражданской обороны, осуществляется в порядке, установленном для его создания.

V. ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕЗЕРВА

5.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Щетинского сельсовета для работников администрации и подведомственных учреждений осуществляется из средств  бюджета Щетинского сельсовета Курского района Курской области.

5.2. Объем финансовых средств необходимых на приобретение резерва материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением ресурсов.

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

6.1. Заместитель главы Щетинского сельсовета Курского района Курской области :

- разрабатывает номенклатуру и объем Резерва;

- вносит предложения главе Щетинского сельсовета Курского района Курской области по уточнению наименований и объемов материальных ресурсов, закладываемых в Резерв;

- осуществляет организацию по приобретению, хранению выдачи и восполнения резерва материальных ресурсов;

- осуществляет заключение договоров на хранение резерва;
- осуществляет контроль качественного и количественного состояния Резерва.

6.2. Должностное лицо, осуществляющее хранение Резерва несет ответственность за:
-  прием, хранение и выдачу материальных ресурсов, входящих в Резерв;

- организацию учета количественного и качественного состояния материальных ресурсов Резерва;

- обеспечение соответствия условий хранения Резерва требованиям нормативных документов по сохранности вида резервов;

- соблюдение мер пожарной безопасности при хранении резерва.

Приложение № 2

                                                                     к постановлению администрации

                                                                       Щетинского сельсовета

                                                                                Курского района Курской области

                                                                                11 февраля 2013 г.  №  29
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

резерва материальных ресурсов в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Щетинского сельсовета Курского района Курской области

( из расчета снабжения  10 человек на 3 дня)

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1. Вещевое имущество

	1
	Рукавицы
	пар
	10

	2. Товары первой необходимости

	1
	Лампа керосиновая
	шт.
	10

	2
	Фляга металлическая
	шт.
	1

	3
	Мыло
	кус.
	10

	4
	Керосин
	1
	5

	3. Медикаменты

	1
	Медикаменты (аптечка)
	шт.
	1

	4. Средства малой механизации

	1
	Мотопомпа
	шт.
	1

	2
	Ранцевые огнетушители
	шт.
	5

	3
	Тепловая пушка
	шт.
	2

	4
	Передвижная электростанция
	шт.
	1

	5. Средства оповещения

	1
	Громкоговоритель
	шт.
	1

	6. Средства индивидуальной защиты

	1
	Противогазы
	шт.
	10

	2
	Респираторы
	шт.
	10

	7. Средства связи

	1
	Сотовые телефоны
	шт.
	10